
 
V.i.S.d.P: IG Metall Bezirk Niedersachsen und Sachsen-Anhalt, Bezirksleiter Hartmut Meine 

Tariftelegramm 
           für die Beschäftigten der Tarifgemeinsch aft 

         der Innungen Niedersachsen-Mitte und Osnab rück 
             des deutschen Kraftfahrzeuggewerbes ID K 

 
28. Mai 2015 

 
 

2. Tarifverhandlung brachte Ergebnis! 
 
 
Für die Beschäftigten der Tarifgemeinschaft der Innungen Niedersachsen-Mitte und 
Osnabrück konnte am 28. Mai 2015 folgendes Verhandlungsergebnis erzielt werden: 
 
 

1. Die Entgelte erhöhen sich ab 01.06.2015 um 3 % und ab dem 01.10.2016 um 
weitere 2,8 %. Für den Zeitraum vom 01.05.2015 bis zum 31.05.2015 gelten die 
vereinbarten Entgelte vom 17.06.2013 weiter. Die Entgelttabelle hat eine Laufzeit 
vom 1. Mai 2015 bis 31. Mai 2017. 

 
2. Die Entgelttabelle kann mit einer Frist von einem Monat, erstmals zum 31.05.2017 

gekündigt werden. 
 

3. Die Vergütungen der Auszubildenden erhöhen sich für alle Ausbildungsjahre ab 
dem 01.08.2015 um 25,- € und ab dem 01.08.2016 um weitere 22,- €. 

 
 bis 31.07.2015 ab 01.08.2015 ab 01.08.2016 

1. Ausbildungsjahr 582 € 607 € 629 € 
2. Ausbildungsjahr 649 € 674 € 696 € 
3. Ausbildungsjahr 742 € 767 € 789 € 
4. Ausbildungsjahr 787 € 812 € 834 € 

 
4. Die Tarifvertragsparteien vereinbaren bis zum 30.09.2016 verbindlich über eine 

Ergänzung des Rahmentarifvertrages § 3 zur Qualifizierung, auf Grundlage des 
Entwurfs der IG Metall, Gespräche zu führen. 

 
5. Beide Seiten vereinbaren eine Erklärungsfrist bis zum 12.06.2015 12.00 Uhr. 

Stillschweigen bedeutet Zustimmung. 
 
 
Die Tarifkommission wird am 29. Mai 2015 über die Annahme des 
Verhandlungsergebnisses abstimmen. 
 
Für die Verhandlungskommission 
 
gez. Wilfried Hartmann 
 


